

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và CNCH huy động nhiều lực lượng năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; căn cứ thực tế về việc nhà xưởng nhiều tầng xây dựng khung bê tông cốt thép trong sản xuất công nghiệp còn tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn, nhiệm vụ chữa cháy và CNCH còn nhiều khó khăn, bất cập, UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và CNCH huy động nhiều lực lượng năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm về công tác chữa cháy, CNCH, tăng cường khả năng sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình huống chữa cháy, CNCH; khả năng sẵn sàng chiến đấu và phối hợp chữa cháy, CNCH giữa các lực lượng.

2. Kiểm tra khả năng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, CNCH của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tham gia giải quyết các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp; nắm bắt, làm quen cơ chế chỉ huy, điều hành các lực lượng, phương tiện tham gia xử lý tình huống ở các cơ sở khác nhau; đánh giá tính năng, tác dụng hiệu quả thực tế của các loại phương tiện, thiết bị, thông tin liên lạc, hậu cần.

3. Quá trình tổ chức thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia diễn tập; bảo đảm công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và CNCH trong thời gian diễn tập.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô và hình thức diễn tập

- Quy mô: Diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có sự tham gia phối hợp của nhiều lực lượng cấp tỉnh do Công an tỉnh tổ chức.

- Hình thức: Diễn tập thực binh.



2. Địa điểm, thời gian

- Địa điểm: Tại Công ty TNHH Công nghệ thông minh Goertek Vina, KCN Nam Sơn – Hạp Lĩnh, TP. Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh.
- Thời gian tổ chức: Dự kiến tháng **11/2025**.

3. Kinh phí tổ chức: Kinh phí tổ chức diễn tập được trích từ nguồn Ngân sách hằng năm của UBND tỉnh Bắc Ninh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Chủ trì tham mưu xây dựng phương án, kế hoạch, kịch bản, phân công nhiệm vụ, thành lập Ban Tham mưu, tổ chức tập luyện và diễn tập phương án chữa cháy và CNCH huy động nhiều lực lượng năm 2025.

- Phối hợp Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh Quyết định hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt kết quả cao và có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức.

- Phối hợp Sở Tài chính các đơn vị liên quan đảm bảo kinh phí phục vụ diễn tập và thực hiện thủ tục thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Ban Quản lý các KCN tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, đưa tin về diễn tập; phối hợp Sở thông tin và Truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng tin, bài tuyên truyền, treo băng zôn, pano, áp phích tuyên truyền tại khu vực tổ chức diễn tập và trên các tuyến đường chính của tỉnh.

- Phối hợp với Ban Quản lý các KCN tỉnh, đơn vị Hạ tầng KCN Nam Sơn – Hạp Lĩnh đảm bảo giao thông, nguồn nước phục vụ diễn tập.

- Huy động các lực lượng, phương tiện tham gia diễn tập phương án; chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT, TTATGT trong thời gian diễn tập.

- Công an tỉnh chủ động tham mưu quyết định một số nhiệm vụ trong quá trình triển khai thực hiện nhằm đảm bảo yêu cầu nghiệp vụ của lực lượng theo quy định.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Công an tỉnh tham mưu thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả theo quy định. Phối hợp Sở Nội vụ, Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện.

3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu bố trí nguồn kinh phí báo cáo cấp có thẩm quyền phân bổ cho các đơn vị để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền công tác tổ

chức diễn tập. Phối hợp với cơ quan báo chí Trung ương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tổ chức diễn tập

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Ninh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các đơn vị báo chí trên địa bàn tỉnh

Tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng; bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin, xây dựng phóng sự, các tin bài đăng, phát tuyên truyền về công tác tổ chức diễn tập.

6. Ban Quản lý các KCN tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo đơn vị Hạ tầng các khu công nghiệp treo các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH; huy động lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện và diễn tập.

- Chỉ đạo các khu công nghiệp tăng cường rà soát, kiểm tra, bổ sung, sửa chữa duy tu bảo dưỡng thay thế, quản lý sử dụng các trụ nước chữa cháy đảm bảo phục vụ công tác chữa cháy, CNCH khi cần thiết; chỉ đạo các đơn vị cấp nước sạch khu công nghiệp phải đảm bảo cấp nước an toàn cho các doanh nghiệp, các đối tượng khác có liên quan trong phạm vi cấp nước.

- Thông báo đến các doanh nghiệp, hạ tầng KCN trên địa bàn tỉnh về thời gian luyện tập và tổ chức diễn tập phương án.

7. Công ty Điện lực Bắc Ninh: Tổ chức kiểm tra, bảo đảm nguồn điện phục vụ tại khu vực tổ chức diễn tập phương án; phân công cán bộ kỹ thuật để kịp thời xử lý tình huống sự cố điện trong thời gian tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, dự trù kinh phí của đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện và gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 15/2/2025**.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, địa phương và tổng hợp, báo cáo theo quy định. / *clw*

Nơi nhận: *clw*

- Bộ Công an (qua Cục C07);
- Tỉnh ủy Bắc Ninh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ PCCC và CNCH tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành: Văn phòng UBND tỉnh; Tài chính; Thông tin và truyền thông; BQLCKCN;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Ninh; Cổng TTĐT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty CP Điện lực KV1;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đào Quang Khải
Đào Quang Khải